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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Уголовно-

правовая защита основных социальных ценностей и регулирование

общественных отношений, возникающих в связи с совершением

преступлений, занимают важное место в ряду функций современного

государства. Его суверенное право устанавливать уголовно-правовой запрет и

применять наказание к правонарушителям предопределено не только логикой

исторического развития правовых отношений, но и прямо продиктовано

конституционными обязательствами государства по защите прав человека,

обеспечению общественной безопасности и поддержанию мирового

правопорядка. Эффективное выполнение правозащитной и

правоохранительной функций требует разработки и правового закрепления

надежного механизма, устанавливающего не только основания и последствия

уголовно-правового вмешательства государства в общественную жизнь, но и

ясные пределы пространственной реализации уголовно-правового

суверенитета.

Уголовный кодекс Российской Федерации (далее – УК РФ) содержит

две статьи (ст. 11 и ст. 12), устанавливающие пределы его действия в

пространстве и по кругу лиц в зависимости от того, совершено ли

преступление на территории РФ или вне ее пределов. При этом вопрос о

возможности применения УК РФ к лицам, совершившим преступные деяния

вне пределов пространственной юрисдикции России, вызывает сегодня

наибольший исследовательский интерес, обусловленный не только

законодательной трансформацией существующих правил и поиском

оптимальной формулы, позволяющей максимально защитить интересы

страны и ее граждан от преступных посягательств, но и сложными уголовно-

политическими и правовыми процессами, разворачивающимися на фоне

обостряемых глобализацией противоречий между отдельными государствами

и их союзами.
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В процессе реформирования ст. 12 УК РФ о действии уголовного

закона в отношении лиц, совершивших преступления вне пределов России,

законодатель установил возможность применения российского закона к

лицам, причинивших за пределами России вред гражданам РФ и постоянно

проживающим в РФ лицам без гражданства; допустил применение УК РФ в

ситуациях совершения деяний с несовпадающей уголовной

противоправностью; признал основанием осуществления универсальной

юрисдикции документы международного характера, содержащие

обязательства, признаваемые РФ, в сфере уголовно-правовых отношений. Как

следствие возникла относительно новая конфигурация правил действия УК

РФ по кругу лиц, отражающая широкие возможности государства по

уголовно-правовому регулированию отношений, ранее не попадавших в

сферу российского права.

Это обстоятельство требует тщательного доктринального анализа как с

теоретической точки зрения – на предмет соблюдения баланса между

обязательствами государства по защите правовых ценностей и границами

государственного суверенитета, так и с позиций практического применения

существенно модернизированных уголовно-правовых предписаний.

Потребность в современной интерпретации правил, установленных ст. 12 УК

РФ, обуславливает актуальность заявленной темы исследования,

необходимость постановки и решения комплекса задач по ее всестороннему

изучению.

Степень разработанности темы диссертации. Проблематика

действия уголовного закона в отношении лиц, совершивших преступления

вне пределов России, в качестве самостоятельного предмета анализа в

современной научной литературе к сегодняшнему дню не была заявлена. Тем

не менее значимые для развития науки и практики результаты ее осмысления

были достигнуты специалистами в процессе анализа общих вопросов

действия УК РФ в пространстве и по кругу лиц. Существенный вклад в

разработку темы внесли представители русской дореволюционной науки
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(Л.С. Белогриц-Котляревский, С.Н. Будзинский, С.В. Познышев,

Н.С. Таганцев и др.), советские специалисты (М.И. Блум, А.А. Пионтковский,

А.А. Тилле, М.Д. Шаргородский и др.), а также современные авторы

(А.И. Бойцов, Г.А. Есаков, Л.В. Иногамова-Хегай, А.А. Макасеева,

М.Г. Мельников, Р.Р., Н.И. Пикуров, Р.Р. Хаснутдинов, К.А. Цай,

А.И. Фролова и др.). Последовательность в разработке проблем действия

уголовного закона и преемственность научного знания позволили создать

надежный теоретический фундамент для решения современных проблем. Тем

не менее некоторые аспекты темы нуждаются в дополнительном анализе. В

частности, необходимо уточнить следующее: вопрос о понятии и пределах

уголовно-правового суверенитета; значение предписаний о пределах

действия уголовного закона для определения статуса государства как

участника уголовно-правовых отношений; правовую природу и место правил

действия уголовного закона по кругу лиц в системе институтов и норм

уголовного права; содержание системных связей этих правил с

предписаниями иных отраслей права; особенности процесса применения

уголовно-правовых предписаний, устанавливающих пределы действия

уголовного закона; содержание модернизированных законодателем условий

действия российского уголовного закона в отношении лиц, совершивших

преступление вне пределов России. Недостаточное внимание юристов к этим

вопросам обуславливает наличие в науке определенного пробела,

восполнению которого призвано послужить настоящее диссертационное

исследование.

Объектом диссертационного исследования определены

правоотношения, возникающие в связи с фактом совершения преступления

вне пределов Российской Федерации.

Предмет диссертационного исследования – теоретические

разработки, принципы и нормы национального, а также международного

права об основаниях и пределах действия уголовного закона в отношении

лиц, совершивших преступления вне пределов России; проблемы теории и
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практики применения уголовного закона к лицам, совершившим

преступления вне пределов России.

Цель диссертации состоит в разработке и аргументации обладающей

прикладным потенциалом логически цельной теоретической концепции

действия уголовного закона в отношении лиц, совершивших преступления

вне пределов России, основанной на необходимости органичного сочетания

конституционных обязательств России по защите правовых ценностей и

уважения суверенитета иностранных государств.

Достижение поставленной цели обусловило постановку и решение

следующих задач:

выявить закономерности и противоречия, влияющие на динамику

правил действия уголовного закона в отношении лиц, совершивших

преступления вне пределов страны;

раскрыть социально-правовое значение правил действия уголовного

закона в отношении лиц, совершивших преступления вне пределов России,

для определения статуса государства как субъекта уголовно-правовых и

международно-правовых отношений;

определить место правил действия уголовного закона в отношении

лиц, совершивших преступления вне пределов страны, в системе норм

уголовного права и содержание их межотраслевых связей с международным

уголовным и конституционным правом;

дать толкование предписаниям уголовного закона, определяющим

условия его действия в отношении граждан РФ и иностранных граждан,

совершивших преступления вне пределов России;

выявить содержательные и юридико-технические недостатки

предписаний ст. 12 УК РФ, обосновать возможные направления их

совершенствования.

Правовой основой диссертации выступают:

положения Конституции Российской Федерации, определяющие

основы и пределы уголовно-правового регулирования, устанавливающие
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начала экстрадиции и предоставления убежища;

постановления и определения Конституционного Суда Российской

Федерации по вопросу о конституционности положений УК РФ,

устанавливающих пределы его действия в пространстве;

являющиеся частью российской правовой системы принципы и

нормы международного права (в том числе международные конвенции по

вопросам выдачи, сотрудничества государств в области правовых отношений

и противодействия отдельным видам преступлений, двусторонние договоры,

заключенные Россией с иностранными государствами по вопросам выдачи и

определения юрисдикции при размещении на территории иностранного

государства воинских формирований, решения Европейского Суда по правам

человека, включая такие знаковые, как постановления по делам «Серинг

против Соединенного Королевства», «Чентиев и Ибрагимов против

Словакии», «Шамаев и другие против Грузии и Российской Федерации»);

принципы и нормы Уголовного кодекса Российской Федерации от

13.06.1996 г. № 63-ФЗ, а также положения иных правовых актов, в том числе

Федерального закона от 05.05.2014 № 91-ФЗ «О применении положений

Уголовного кодекса Российской Федерации и Уголовно-процессуального

кодекса Российской Федерации на территориях Республики Крым и города

федерального значения Севастополя», Федерального закона от 25.07.2002 №

115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской

Федерации» и др.

В работе исследованы судебные акты Конституционного Суда

Российской Федерации по вопросу о конституционности положений УК РФ,

устанавливающих пределы его действия в пространстве.

Историко-правовые аспекты темы исследованы на основе анализа

положений Русской правды, Судебников XIV – XV веков, Соборного

Уложения, Воинских артикулов, Уложения о наказаниях уголовных и

исправительных, Уголовного Уложения, Уголовных кодексов РСФСР.

Теоретическую базу диссертации составили:
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 основные положения теории уголовно-правового регулирования,

разработанные О.Н. Бибиком, А.В. Бриллиантовым, Н.В. Генрих,

А.И. Рарогом, А.А. Толкаченко и др.;

учение об истории уголовного права, сформированное трудами

А.А. Арямова, М.Ф. Владимирского-Буданова, Э.В. Георгиевского и др.;

теория уголовного закона, разработанная А.И. Бойцовым,


[…]


гражданства совершает вне пределов России преступление против

российских граждан или постоянно проживающих в РФ лиц без гражданства,

или против интересов безопасности российского общества, он должен

подлежать ответственности по законам места совершения преступления,

однако в случае если государство места совершения преступления не

реализует своего права на уголовное наказание или реализует его формально

с целью, чтобы виновный избежал справедливого наказания, российское

государство может заявить свои притязания на осуществление юрисдикции в

силу защитного принципа, при условии, что совершенное деяние обладает

признаком уголовной противоправности по законам России и государства

места его совершения. Если иностранец или не проживающее постоянно в

России лицо без гражданства совершает вне пределов России преступление,

которое нарушает основополагающие ценности мира и безопасности

человечества, он подлежит ответственности по УК РФ в случае его

пребывания на территории РФ, если РФ не осуществляет его выдачу иному

государству или органу международного уголовного правосудия.

13) Итоги исследования позволяют предложить для доктринального

обсуждения и потенциальной нормативной фиксации следующую редакцию

ст. 12 УК РФ:

Статья 12. Действие уголовного закона в отношении лиц, совершивших

преступления вне пределов Российской Федерации

1. Граждане Российской Федерации, в том числе дипломатические

представители Российской Федерации и иные граждане, которые пользуются

иммунитетом, а также постоянно проживающие в Российской Федерации

лица без гражданства, совершившие вне пределов Российской Федерации

преступления против интересов, охраняемых настоящим Кодексом, подлежат

уголовной ответственности в соответствии с настоящим Кодексом, если в

отношении этих лиц по данным преступлениям не имеется решения суда
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иностранного государства.

2. Военнослужащие воинских частей Российской Федерации,

дислоцирующихся за пределами Российской Федерации, несут уголовную

ответственность по настоящему Кодексу за все преступления, совершенные в

месте дислокации воинской части, а также за преступления, совершенные

при исполнения служебных обязанностей или направленные против

интересов Российской Федерации, вне зависимости от места их совершения,

если иное не предусмотрено международным договором Российской

Федерации.

3. Иностранные граждане и лица без гражданства, не проживающие

постоянно в Российской Федерации, совершившие преступления вне

пределов Российской Федерации, подлежат уголовной ответственности по

настоящему Кодексу в случаях, если:

а) преступление направлено против интересов государственной

безопасности Российской Федерации, вне зависимости от того,

предусмотрена ли ответственность за это преступление в государстве, на

территории которого оно было совершено;

б) преступление направлено против иных охраняемых настоящим

Кодексом интересов, если совершенное ими деяние признано преступлением

в государстве, на территории которого оно было совершено,

в) в иных случаях, предусмотренных международным договором

Российской Федерации.

4. Иностранные граждане и лица без гражданства, не проживающие

постоянно в Российской Федерации, подлежат ответственности по

настоящему Кодексу, если они привлекаются к уголовной ответственности на

территории Российской Федерации и не были осуждены в иностранном

государстве, либо если в иностранном государстве судебное разбирательство

было проведено с целью оградить соответствующее лицо от уголовной

ответственности за совершенное преступление.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Результаты анкетирования сотрудников правоприменительных органов

по вопросам действия уголовного закона в отношении лиц,

совершивших преступления вне пределов Российской Федерации

Граждане РФ в случае совершения ими преступлений за рубежом должны

нести ответственность:

А) по российским законам – 90%

Б) по законам страны места совершения преступления – 10%

Гражданин РФ, имеющий гражданство иного государства, в случае

совершения им преступления должен рассматриваться:

А) исключительно как гражданин РФ – 100%

Б) в зависимости от ситуации, в том числе как иностранец – 0%

Совершение российским гражданином за пределами России преступления

должно влечь ответственность по УК РФ:

А) при условии его «двойной наказуемости» по законам места совершения

преступления и по законам России – 75%

Б) вне зависимости от того, является ли это деяние преступным по законам

места его совершения – 25%

Российские военнослужащие, дислоцирующиеся за пределами РФ, в случае

совершения преступлений в месте дислокации воинской части, несут

ответственность по УК РФ:

А) вне зависимости от того, против каких объектов данное преступление

направлено – 89%

Б) если преступление направлено против интересов воинской службы – 11%
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Российские военнослужащие, дислоцирующиеся за пределами РФ, в случае

совершения преступлений вне места дислокации воинской части, несут

ответственность по УК РФ:

б) если преступление совершено при исполнении служебных обязанностей –

97%

в) в любом случае – 3%.

Имеется ли практическая потребность в нормативной унификации правил

определения юрисдикции при решении вопроса о привлечении к

ответственности дислоцирующихся за рубежом военнослужащих?

А) да – 85%

Б) нет – 15%

Дипломатическими представителями РФ выступают:

А) посол и представитель в международной организации – 73%

Б) любые лица, пользующиеся международно-правовым иммунитетом – 27%

Применение российского уголовного закона к лицам, совершившим вне

пределов России преступления, причиняющие вред ее интересам, допустимо:

А) только в том случае, если страна места совершения преступления не

воспользуется правом на наказание преступника – 100%

Б) в любом случае, вне зависимости от того, ка на преступление отреагирует

страна места его совершения – 0%

Обоснованно ли применение российского закона к лицам которые за

пределами России совершают преступление против российских граждан?

А) да – 98%

Б) нет – 2%

Целесообразно ли включить интересы российских организаций в перечень
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охраняемых объектов в контексте осуществления защитного принципа?

А) да – 35%

Б) нет – 65%

Верно ли, что преступление, направленное против интересов РФ, всегда

имеет своим объектом отношения, охраняемые главой 29 УК РФ?

А) да – 11%

Б) нет – 89%

Требуется ли для привлечения иностранцев, совершивших против интересов

гражданина РФ преступления за пределами России, соблюдение требований

«двойной наказуемости» деяния?

А) да – 74%

Б) нет – 26%.