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О Т З Ы В
на автореферат диссертации Казаринова Ильдара Александровича на тему:

«Действие уголовного закона в отношении лиц, совершивших преступления
вне пределов Российской Федерации», представленной на соискание ученой

степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 - уголовное
право и криминология; уголовно-исполнительное право

Тема диссертационного исследования И..А. Казаринова, судя по
содержанию автореферата, обладает двумя важнейшими качествами:
актуальностью и оригинальностью. Актуальность предопределена, как
отмечает автор, необходимостью максимально защитить интересы страны и ее
граждан от преступных посягательств в условиях сложных уголовно
политических и правовых процессов, разворачивающихся на фоне
обостряемых глобализацией противоречий между отдельными государствами
и их союзами. При этом эффективное выполнение правозащитной и
правоохранительной функций требует разработки и правового закрепления
надежного механизма, устанавливающего не только основания и последствия
уголовно-правового вмешательства государства в общественную жизнь, но и
ясные пределы пространственной реализации уголовно-правового
суверенитета.

Законодатель, учитывая сложную оперативную обстановку, внес в 2006
и 2016 годы существенные коррективы в содержание ст. 12 УК РФ о действии
уголовного закона в отношении лиц, совершивших преступления вне пределов
Российской Федерации. Он установил возможность применения российского
закона к лицам, причинивших за пределами России вред гражданам РФ и
постоянно проживающим в РФ лицам без гражданства; допустил применение
УК РФ в ситуациях совершения деяний с несовпадающей уголовной
противоправностью; признал основанием осуществления универсальной
юрисдикции документы международного характера, содержащие
обязательства, признаваемые РФ, в сфере уголовно-правовых отношений. Как-
справедливо отмечает соискатель, «возникла относительно новая
конфигурация правил действия УК РФ по кругу лиц, отражающая широкие
возможности государства по уголовно-правовому регулированию отношений,
ранее не попадавших в сферу российского права. Это обстоятельство требует

тщательного доктринального анализа, как с теоретической точки зрения - на
предмет соблюдения баланса между обязательствами государства по защите
правовых ценностей и границами государственного суверенитета, так и с
позиций практического применения существенно модернизированных
уголовно-правовых предписаний».

Оригинальность диссертационного исследования И..А. Казаринова
заключается не просто в выборе интересного ракурса исследуемой проблемы,
а в методике исследования, к которой он прибегает. Определены перспективы
развития защитного принципа действия уголовного закона, основанные на
сочетании потребности в защите национальных интересов страны с
принципом уважения суверенитета иностранного государства, выраженные в
следующем:

- наличие любого решения суда иностранного государства по факту
совершенного иностранцем или постоянно не проживающим в России лицом
без гражданства преступления против интересов, охраняемых УК РФ, должно
исключать ответственность таких лиц по УК РФ, кроме тех случаев, когда у
государства места совершения преступления отсутствуют нормативные или
организационные возможности для привлечения виновного к
ответственности, либо если оно не желает по каким-либо причинам начинать
уголовное преследование, либо проводит расследование преступления и
наказание преступников формально, в нарушение требований справедливости
и беспристрастности;

- преступления, которые направлены против государственных
интересов РФ, должны влечь ответственность по УК РФ вне зависимости от
того, криминализированы ли они в стране места совершения, тогда как для
преступлений, которые посягают на иные охраняемые УК РФ интересы,
требуется соблюдение правила «двойной наказуемости».

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что в своей
совокупности оно создает логически цельное учение о действии уголовного
закона в отношении лиц, совершивших преступления вне пределов России.

Научная новизна диссертации нашла свое отражение в положениях и
выводах, выносимых И..А. Казариновым на защиту. В работе содержится ряд
положений, представляющих, по нашему мнению, несомненную научно-
теоретическую и практическую значимость. Прежде всего, это обстоятельная
аргументация предложений о перспективах развития правового
регулирования персонального принципа действия уголовного закона в
отношении граждан РФ. совершивших преступления за рубежом; обоснование
необходимости унификации правил реализации покровительственного
принципа действия УК РФ и их содержательной конкретизации в тексте
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закона; определение перспектив развития защитного принципа действия
уголовного закона, основанных на сочетании потребности в защите
национальных интересов страны с принципом уважения суверенитета
иностранного государства.

Представляют интерес и иные предложения соискателя, которые он
обосновывает в диссертации (с. 15-19 автореферата).

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что
предложенная теория уточняет представление о правовой природе правил
действия уголовного закона в пространстве и их межотраслевых связях, в
своей совокупности оно создает логически цельное учение о действии
уголовного закона в отношении лиц, совершивших преступления вне пределов
России.

Практическое значение диссертации заключается, прежде всего, в
разработке практических рекомендаций по применению ст. 12 УК РФ; в
возможности использования материалов диссертации в учебном процессе
подготовки бакалавров и магистров по направлению «Юриспруденция», а
также в системе обучения и повышения квалификации судей.

Обоснованность выводов автора подтверждают эмпирическая,
законодательная и теоретическая база. В автореферате отмечено, что выводы,
предложения и рекомендации соискателя, полученные в результате
исследования, прошли необходимую апробацию. Сформулированные
концептуальные положения докладывались на VII и VIII Международной
научно-практической конференции «Актуальные проблемы теории и
практики применения уголовного закона» (М„ РГУГ1, 2019, 2020); VII, VIII
Международной научно-практической конференции «Уголовная политика и
правоприменительная практика» (СПб., СЗФ РГУП, 2019, 2020). Материалы
исследования внедрены в практическую деятельность Северо-Кавказского
окружного военного суда, Ростовского областного суда, Ставропольского
краевого суда и Верховного суда Республики Ингушетия.

Положительно оценивая диссертационное исследование И.Л.
Казаринова, его научную новизну, теоретическую и практическую
значимость, отметим и некоторые недостатки, дискуссионные положения:

1. Соискатель, к сожалению, проявил определенную невнимательность
при изложении результатов своей издательской деятельности. Так, во
введении указано, что им опубликовано 4 статьи в изданиях, входящих в
перечень ВАК и 2 - в иных. В списке изданных работ указано 7 работ, из них
5 - ВАК. Какие цифры соответствуют действительности?

2. Соискатель выделяет зри этапа эволюции отечественного уголовного
права в часэи регламентации правил действия закона в отношении лиц,
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совершивших преступления за пределами государства: первый - с IX по
начало XX века; второй этап - с начала по конец XX века; третий этап - с 1996
года. В принципе, можно согласиться с таким подходом к построению
периодизации развития этого института. Но, начиная с 1996 г., в ст. 12 УК РФ
были внесены изменения в 2006 и 2016 годы, это как-то повлияло на видение
периодизации?

Высказанные критические замечания носят частный дискуссионный
характер, они не колеблют общей положительной оценки диссертационной
работы, не снижают общего положительного впечатления. Она представляет
собой монографическую завершенную научно-квалификационную работу,
написана автором самостоятельно, содержит новые аргументированные
научные положения, выдвигаемые для публичной защиты, что
свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в науку.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод, что
И.А. Казариновым выполнена научно-квалификационная работа, содержащая
решение задачи, имеющей значение для развития уголовной и
криминологической науки, и в полной мере соответствующая критериям п. 9-
14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного
постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842. Автор Ильдар
Александрович Казаринов заслуживает присуждения ему ученой степени
кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 - уголовное право и
криминология; уголовно-исполнительное право.

Заслуженный работник высшей школы РФ,
заслуженный юрист РФ, доктор юридических наук, профессор,
профессор кафедры уголовного права
и криминологии ФГБОУ ВО «Ку

«11» мая 2021 г.

Контактная информация: 350015. г. Краснодар, ул. Рашпилевская, 43. Тел. 8
(861) 275-18-03, адрес электронной почты: hooligang@mail.ru '
Подпись Прохорова Леонида Александ]
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